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1992’de Bursa’da doğdu. İlk ve orta öğrenimini Bur-

sa’da tamamladı. 2010 yılında başladığı Uludağ Üni-

versitesi İlahiyat Fakültesi’nden 2015 yılında mezun 

oldu. Aynı yıl Bozok Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’ne 

araştırma görevlisi olarak atandı. 35. madde uyarınca 

Yalova Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi’ne araş-

tırma görevlisi olarak görevlendirildi. 2015 yılında Ya-

lova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İs-

lâm Bilimleri/Tefsir Anabilim Dalı’nda başladığı yük-

sek lisansını, “Kur’ân İlimleri Açısından Tûr Sûresi ve 

Tefsiri” isimli teziyle 2017 yılında tamamladı. Aynı yıl 

Yalova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel 

İslâm Bilimleri/Tefsir Anabilim Dalı’nda Doktora 

eğitimine başladı. 2023 yılında “Cessâs ve Tûsî’nin 

Ahkâm Âyetlerine Yaklaşımı” isimli teziyle doktora-

sını tamamladı. 2022 yılı itibariyle Bozok Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi’nde görevine devam etmektedir. Ev-

li ve bir çocuk sahibidir. 

 



ÖN SÖZ 

 
Hamd, âlemlerin rabbi Allah’a (c.c.), salât ve selâm Pey-

gamber Efendimiz Muhammed Mustafa’ya olsun. 

Kur’ân’ı Kerîm’de yer alan dinî hükümlerin doğru bir şe-

kilde anlaşılması, Allah Teâlâ’nın muradını doğru tespit ede-

bilmekle mümkündür. İtikad, ahlâk ve amel yönü bulunan 

Kur’ân’ın amel kısmıyla ilgili olarak ibadât, muamelat ve 

ukûbata dair ahkâm âyetlerinin anlaşılabilmesi amacıyla fıkhî 

tefsir ekolü ortaya çıkmıştır. Bu yaklaşım, âlimlerin ahkâm 

âyetlerinden hüküm istinbat etmelerine ve bu âyetlerden farklı 

sonuçlara ulaşmalarına sebebiyet vermiştir. Bununla birlikte 

tefsirin tedvin edilmesinden sonraki bir dönemde ortaya çıkan 

itikâdî mezhepler, kendi görüş ve tercihlerine göre Kur’ân’dan 

delil getirmeye başlamışlardır. Bu ise mezhebî tefsir ekolünün 

ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Dolayısıyla müfessirler, bu 

yaklaşımın bir sonucu olarak mensup oldukları mezhebin an-

layışına göre Kur’ân yorumunu benimsemişlerdir.  

Çalışmamızda, Sünnî ve Şiî müfessirlerin, ahkâm âyetlerini 

nasıl yorumladıklarını mukayeseli bir şekilde inceledik. Sünnî 

âlimlerden biri olması sebebiyle Cessâs’ı (öl. 370/981) çalış-

maya karar verdikten sonra Şiî müfessirleri araştırdık. Şîa’da 

İsnâaşeriyye geleneğinde dönüm noktası olan Usûlî ekolü ge-

liştiren âlimlerden biri olan Tûsî’nin (öl. 460/1067) bu muka-

yesede yer alabileceği kanaatine vardık. Tûsî’nin, tefsirinde 

ahkâm âyetlerine dair açıklamalarda bulunduğunu görmemiz 

de bu düşüncemizi destekledi. Müfessirlerimizi tespit ettikten 

sonra ahkâm âyetleri yorumlarını daha iyi anlayabilmek ama-

cıyla söz konusu müfessirlerin hayatlarını, tefsir ve usûl anla-

yışlarını ele almaya çalıştık. Akabinde de ahkâm âyetleri yo-
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rumlarına mukayeseli bir şekilde yer verdik. Sonuç olarak 

Sünnî ve Şiî genelinde, Cessâs ve Tûsî özelinde sınırladığımız 

çalışmamızda, müfessirlerin tefsir ve usûl anlayışlarının, ah-

kâm âyetleri yorumlarını şekillendirdiğini gördük. 

Çalışmamızın başlangıcından hitama ermesine kadarki sü-

reçte desteklerini ve katkılarını esirgemeyen başta Prof. Dr. 

Alican Dağdeviren hocam olmak üzere Doç. Dr. Hacı Bay-

ram Başer ve Dr. Öğr. Üyesi Selman Benlioğlu hocalarıma te-

şekkürü bir borç bilirim. Ayrıca çok değerli katkılarıyla çalış-

mamı zenginleştiren Prof. Dr. Ömer Çelik, Prof. Dr. Mesut 

Kaya, Doç. Dr. Salih Kumaş ve Doç. Dr. Süleyman Aydın 

hocalarıma da teşekkür ederim. Son olarak bu ilim yolcuğuna 

başlamama vesile olan kıymetli aileme ve bu yolculukta her 

daim destek ve özverisini esirgemeyen değerli eşime bilhassa 

teşekkür ederim.  

 

Dr. Tuğba YILDIRIM  

Şubat 2023 
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